28.12.2021 Г. № 183
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ «БАЛАГАНСК», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Иркутской области от 21 ноября 2014 года № 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области», руководствуясь Уставом Балаганского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок материального стимулирования и материально-технического обеспечения народной дружины «Балаганск», осуществляющей свою деятельность на территории Балаганского муниципального образования (прилагается).

2. Отменить постановление Администрации Балаганского муниципального образования от 23.12.2016 г. № 467 «Об утверждении Порядка материального стимулирования и материально-технического обеспечения народной дружины «Балаганск», осуществляющую свою деятельность на территории Балаганского муниципального образования».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Официальном вестнике Балаганского муниципального образования и разместить на сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее, чем с 01.01.2022 года.
Глава Балаганского

муниципального образования
А.А. Вдовин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Балаганского муниципального

образования от 28.12.2021 г.  № 183
ПОРЯДОК

МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ «БАЛАГАНСК», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок морального, материального стимулирования и материально-технического обеспечения Администрацией Балаганского муниципального образования членов народной дружины (далее по тексту - дружинники) «Балаганск», осуществляющей свою деятельность на территории Балаганского муниципального образования.

1.2. Применение мер морального, материального стимулирования дружинников осуществляется Администрацией Балаганского муниципального образования на основании статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и постановления главы Администрации Балаганского муниципального образования от 18.04.2016 г. № 87 «Об утверждении Положения о Почетной Грамоте и Благодарности Главы администрации Балаганского муниципального образования».
1.3. Из мер морального стимулирования Администрация Балаганского муниципального образования применяет:

1.3.1. Награждение Благодарственным письмом главы Балаганского муниципального образования;

1.3.2. Награждение Почетной грамотой Администрации Балаганского муниципального образования;

1.3.3. Награждение ценным подарком.

1.4. Оформление мер морального стимулирования дружинников осуществляется в установленном порядке.

1.5. Из мер материального стимулирования Администрация Балаганского муниципального образования применяет вручение денежной премии.

1.6. Оформление мер материального стимулирования дружинников осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

1.7. Материальное стимулирование дружинников осуществляется за счет средств бюджета Балаганского муниципального образования в пределах предусмотренных сумм.
1.8. Поощрение денежной премией дружинников осуществляется распоряжением главы Администрации Балаганского муниципального образования по результатам работы за месяц, квартал, год, ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации.

1.9. В списке дружинников общественной организации народная дружина «Балаганск» должны содержаться следующие данные:

- дата внесения в список;

- фамилия, имя, отчество дружинника;

- дата, месяц, год рождения;

- серия, номер паспорта, дата его выдачи и кем;

- регистрация по месту жительства;

- данные страхового свидетельства;

- номер телефона;

- подпись командира общественной организации, занесшего данные;

- дата исключения из списка;

- подпись командира общественной организации, производившего запись

об исключении дружинника из списка.

1.10. Общественная организация народная дружина «Балаганск» ведет учет выходов дружинников на дежурство.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПООЩРЕНИЯ

ДРУЖИННИКОВ ДЕНЕЖНОЙ ПРЕМИЕЙ

2.1. Расчет денежной премии дружиннику за месяц осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство.

2.2. Расчет средств, необходимых для стимулирования деятельности дружинников в охране общественного порядка осуществляется по следующей формуле:

НД = (КДВ X В х ЧВ х ОЧ ) + (КДВ х КМрн х МЧх ОЧ), где
НД - выделяемые на деятельность народных дружин по участию в

охране общественного порядка средства в год, руб.;

КДВ - количество дружинников, участвующих в одном выходе на охрану общественного порядка;

В - количество выходов дружинников в году;
ЧВ - количество часов в 1 -м выходе для участия в охране общественного порядка;

ОЧ - оплата за 1 час участия дружинника в обеспечении охраны общественного порядка (200 рублей);

КМрн — среднее количество массовых мероприятий, требующих обеспечения общественного порядка с привлечением дружинников в муниципальном образовании в год;

МЧ — среднее количество часов проведения мероприятий, требующих обеспечения общественного порядка.
Остаток неизрасходованных средств реализуется в форме поощрений (ценные подарки, премии) по итогам работы за год за существенный вклад граждан в поддержание общественного порядка на территории Балаганского муниципального образования.

2.3. Расчет денежной премии осуществляется бухгалтерией Администрации Балаганского муниципального образования на основании представленных табелей учета дежурств дружинников, подписанных командиром Народной дружины «Балаганск» (далее - командир) и согласованных с начальником пункта полиции (м.д.п. Балаганск) МО МВД России «Заларинский».

2.4. К распоряжению Администрации Балаганского муниципального образования о поощрении денежной премией, носящему индивидуальный характер, прикладывается сводный табель учета дежурств дружинников за месяц с указанием количества выходов, подписанный командиром общественной организации Народная дружина «Балаганск» и расчет денежной премии.

2.5. Срок выплаты денежной премии дружинникам 10-го числа каждого месяца.

2.6. Оформление документов на выплату денежной премии дружинников за прошедший месяц не должно превышать 5 календарных дней.

2.7. Дополнительно к ежемесячному поощрению денежной премией дружинники могут поощряться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации.

2.8. Заместитель главы Администрации Балаганского муниципального образования подготавливает проекты распоряжений главы Администрации Балаганского муниципального образования о материальном стимулировании дружинников и организует явку дружинников, подлежащих премированию, в Администрацию Балаганского муниципального образования.

2.9. Выплата премий осуществляется бухгалтерией Администрации Балаганского муниципального образования на основании распоряжений главы Администрации Балаганского муниципального образования.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ДРУЖИННИКОВ

БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Благодарственным письмом главы Балаганского муниципального образования (далее – Благодарственное письмо) дружинники могут награждаться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, а также исходя из реального участия в охране общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений.

3.2. Благодарственное письмо дружинникам оформляется при условии нахождения его в составе дружинников не менее полугода.

3.3. О награждении Благодарственным письмом издается постановление главы Администрации Балаганского муниципального образования, проект которого подготавливает Заместитель главы Администрации Балаганского муниципального образования.

3.4. Основанием для данного вида поощрения являются ходатайство командира общественной организации народная дружина «Балаганск».

3.5. Благодарственные письма дружинникам вручаются в торжественной обстановке.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ДРУЖИННИКОВ

ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Почетной грамотой главы Администрации Балаганского муниципального образования (далее – Почетная грамота) дружинники могут награждаться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, а также исходя из реального участия в охране общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений.

4.2. Почетная грамота дружинникам оформляется при условии нахождения его в составе дружинников не менее 2-х лет.

4.3. О награждении Почетной грамотой издается постановление главы Администрации Балаганского муниципального образования, проект которого подготавливает Заместитель главы Администрации Балаганского муниципального образования.

4.4. Основанием для данного вида поощрения является ходатайство командира общественной организации народная дружина «Балаганск».

4.5. Почетная грамота дружинникам вручается в торжественной обстановке.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

5.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины осуществляется за счет средств бюджета Балаганского муниципального образования и иных источников в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Указанные средства направляются на материальное стимулирование дружинников, изготовление или приобретение форменной одежды, документации народной дружины, а также на другие расходы, необходимые для обеспечения ее деятельности.

5.3. Администрация Балаганского муниципального образования предоставляет общественной организации народная дружина «Балаганск» в безвозмездное пользование помещение и технические средства на время, необходимое для осуществления ее деятельности.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
антикоррупционной, правовой экспертизы на постановление Администрации Балаганского муниципального образования от «28» декабря 2021 г. № 183 «Об утверждении Порядка материального стимулирования и материально-технического обеспечения народной дружины «Балаганск», осуществляющей свою деятельность на территории Балаганского муниципального образования»

В соответствии с ч. 4 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», мною, В.Н. Ляпиной, проведена антикоррупционная экспертиза постановления Администрации Балаганского муниципального образования от «28» декабря 2021 г. № 183 «Об утверждении Порядка материального стимулирования и материально-технического обеспечения народной дружины «Балаганск», осуществляющей свою деятельность на территории Балаганского муниципального образования».
В ходе экспертизы изучены нормы нормативно-правового акта в отдельности, а также во взаимосвязи между собой и с другими нормативно-правовыми актами для обеспечения обоснованности, объективности и достоверности результатов антикоррупционной экспертизы.

В результате проведенной экспертизы коррупциогенные факторы, предусмотренные Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96, не выявлены.

Руководитель МКУ «Аппарат администрации

Балаганского муниципального образования»

________/В.Н. Ляпина/

28.12.2021 г.